

### Официальный сайт

## Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу

# Следственными органами следственного управления СК России по ЯНАО выявлены дополнительные эпизоды преступной деятельности бывшего директора некоммерческой организации

Отделом по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу в ходе предварительного следствия по уголовному делу, возбужденному в отношении бывшего исполнительного директора НО «Фонд развития муниципального образования город Новый Уренгой» выявлены дополнительные эпизоды преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160 УК РФ (2 эпизода) (хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные в особо крупном размере).

В ходе расследования уголовного дела установлено, что в период с 2011 по 2017 год обвиняемый, являясь исполнительным директором некоммерческой организации «Фонд развития муниципального образования город Новый Уренгой», обладая полномочиями по распоряжению имуществом Фонда, использовал своё служебное положение с целью хищения вверенного ему имущества. Действуя противоправно, при пособничестве иных лиц, он своими преступными действиями причинил ущерб бюджету Российской Федерации на общую сумму более 153 млн рублей.

В настоящее время ему предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 160 УК РФ по 5 эпизодам. Лица, совершившие пособничество в хищении бюджетных средств, привлечены к уголовной ответственности в рамках расследуемого данного уголовного дела.

Кроме того, следствием установлено, что в 2017 году обвиняемый совершил уклонение от уплаты налогов на сумму более 58 млн. рублей. Его преступные действия квалифицированы по в п. «б» ч. 2 ст. 199 УК РФ (уклонение от уплаты налогов в особо крупном размере).

Уголовное дело находится на завершающей стадии расследования. Следователями проводятся мероприятия, направленные на закрепление доказательственной базы.



# Официальный сайт

## Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу

20 Января 2023

Адрес страницы: https://yanao.sledcom.ru/news/item/1759555